
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН 

СУРИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18.07.2022                                     с.Суриково                                        № 16-66 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Суриковского 

сельсовета, Суриковский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о проведении «Дня села» Суриковского сельского 

поселения, согласно приложения. 

2. Утвердить Положение о проведении кулинарного конкурса «Национальный стол», 

согласно приложения. 

3. Утвердить Положение о конкурсе «Очумелые ручки», согласно приложения. 

4. Утвердить Положение о фотоконкурсе «Мое село – моя гордость», согласно 

приложения. 

          2. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете "Новый 

путь" и разместить его на сайте администрации Суриковского сельсовета 

(http://www.suradm.ucoz.net). 

 3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

Председатель Суриковского сельского  

Совета депутатов                                                                              Л.М. Семкова 

 

Глава администрации 

Суриковского сельсовета                                                                Н.П. Арапова 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении «Дня села» Суриковского сельского поселения 

 

1.  Общее Положение 

1.1.  День села Суриковского сельского поселения проводится Суриковской сельской 

администрацией совместно с ОСП №3 Суриковский СДК с. Суриково в августе месяце 

2022 года.  

1.2.  Выставка работ по конкурсам проводится в день празднования «Дня села», итоги 

конкурса подводятся на празднике. 

2.  Цели мероприятия: 

 

2.1.  Создание достоверной летописи села, его развитие, яркого образного повествования о 

людях села их трудовой деятельности. Сохранение культурных традиций. 

2.2.  Привлечение жителей к более широкому освещению темы села, воспитанию в 

подрастающем поколении чувства патриотизма, гордости за своё село. 



2.3.  Передача в своих работах красоты родных мест, воспроизведения характерного 

образа жизни. 

2.4.  Объединение жителей поселения, гостей через общение, культурный досуг, 

соревнования. 

2.5.  Повышение самосознания жителей Суриковского сельского поселения. 

 

3.  Конкурсы, проводимые на празднике «Дня села» Суриковского сельского поселения: 

- «Живи и цвети село» (благоустройство придомовой территории); 

- «Национальный стол» (блюда национальной кухни не меньше 3х, не больше 5ти блюд)  

- «Очумелые ручки» (поделки из любого материала) 

- «Мое село – моя гордость» (фотоконкурс) 

 

4. Участники конкурсов. 

В конкурсах могут принимать участие все желающие независимо от возраста и места 

жительства. 

 

5.  Порядок предоставления материалов: 

5.1.  Желающие принять участие в конкурсах заявляют об этом в администрацию 

Суриковского сельского поселения или в ОСП №3 Суриковский СДК 

5.2.  Последний день приема информации об участии в конкурсах 5 августа 2022 года.  

 

6. Подведение итогов. 

6.1. Работы выставляются на всеобщее обозрение в день празднования «Дня села» и 

подведение итогов конкурсов происходит на празднике. 

6.2. Победители награждаются памятными подарками и благодарственными письмами.  

 

7. Критерии оценки конкурсов: 

7.1. Конкурс «Живи и цвети село»: 

-ухоженность и оформление придомовой территории.  

7.2. Конкурс «Национальный стол»  

-Блюда национальной кухни, оценивается внешний вид, вкусовые качества блюд. 

7.3. Конкурс «Очумелые ручки» 

- разнообразие используемых техник и материалов, творческий подход. 

7.4. Конкурс «Мое село – моя гордость» 

- выражение языком фотоискусства любви к родному селу; 

7.5. Номинация «Новорожденные» 

- дети, родившиеся с сентября 2021г. по август 2022 г. 

7.6. Обрученные: 

-пары, которые вступили в брак с января 2022 г. по август 2022 г. 

 

7.7. Наши юбиляры: 

-юбиляры, прожившие в браке 25, 50 лет.  

-жители, ровесники села 65 лет на август 2022 года.  

7.8. Номинация «Первоклассник»: 

- дети, которые будут учиться в 1 классе в 2022 г. 

 

8. Время и место проведения: 

- день села проводится 13 августа 2022 г. на территории спортивной площадки села 

Суриково с 12:00 до 13:00.  

 

9. Порядок и условия проведения праздника: 

9.1. Мероприятие носит открытый характер, в нем могут принять участие все желающие. 



9.2. Проведение мероприятия запланировано в три этапа: 

9.2.1. Торжественная часть 

9.2.2. Праздничный концерт 

9.2.3. Подведение итогов конкурсов  

 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению праздника «День села» 

13 августа 2022 г: 

Председатель оргкомитета-- глава Суриковского сельского поселения Арапова Наталья 

Петровна  

Зам. председателя- -   

Члены оргкомитета: 

 

Положение о проведении кулинарного конкурса 

«Национальный стол» 

 

1. Общие положения. 

Конкурс «Национальный стол» проводится в рамках празднования Дня села. 

Стимулирование развитие фантазии, воображения кулинарного творчества; Выявление 

кулинарных способностей жителей села, демонстрация кулинарных блюд. 

2. Цели конкурса: 

Знакомство с особенностями национальной кухни; 

 обмен кулинарным опытом; 

3.  Сроки и место проведения. 

Конкурс проводится 13.08.2022. на спортивной площадке села Суриково  

4. Учредители и организаторы конкурса: 

Администрация Суриковского сельсовета, ОСП№3 «Суриковский СДК» 

5. Участники конкурса.  

Участие в конкурсе может принимать любой желающий житель нашего села, а 

также гости, семьи.  

6. Порядок и условия проведения конкурса. 

  На конкурс представляются кулинарные изделия, приготовленные в домашних 

условиях, а именно: 

     Блюда и напитки национальной кухни. 

 

На конкурс представляются изделия национальной кухни, в количестве не менее 3-х не 

более 5-ти.  Стол должен иметь название, автор стола должен подготовить 

презентацию (визитку) стола не более 3 минут. 

7.Критерии оценки. 

Стол оценивается по 5-ти бальной системе по номинациям: 

1. Оформление стола, его название в соответствии с национальностью.  

2. Вкусовые качества. 

3. Оригинальность в названии стола.  

4. Презентация стола.  

5. Поддержка семьи и друзей. 

8.Награждение.  

Награждение участников конкурса «Национальный стол», состоится 13 августа 2022 

года на праздновании Дня села. Победители конкурса поощряются сувенирами и 

благодарственными письмами.  



Заявки на участие в конкурсе принимаются до 5 августа в Суриковский СДК, или по 

телефону 89039593257. 

ЗАЯВКА 

На участие в конкурсе 

«Кулинарные шедевры» 

 

 

 

1.Ф.И.О. участника конкурса, 

Название организации, участвующей в конкурсе. 

 

 

2.Название блюда. 

 

 

3.  Количество человек, занятых в конкурсе. 

 

 

 

 

Положение 

о конкурсе поделок  

«Очумелые ручки» 

 

4. Общие положения. 

Конкурс «Очумелые ручки» проводится в рамках празднования Дня села. 

Способствует раскрытию творческого потанциала участников конкурса развитию 

фантазии, воображения, возраждению народных традиций; Выявление творческих 

способностей жителей села, демонстрация поделок. 

5. Цели конкурса: 

Выявление творческих способностей и оригинального мышления; 

  

4.  Сроки и место проведения. 

Конкурс проводится 13.08.2022. на спортивной площадке села Суриково  

7. Учредители и организаторы конкурса: 

Администрация Суриковского сельсовета, ОСП№3 «Суриковский СДК» 

8. Участники конкурса.  

Участие в конкурсе может принимать любой желающий житель нашего села, а 

также гости, семьи.  

9. Порядок и условия проведения конкурса. 



  На конкурс представляются изделия, сделанные своими руками: техника 

исполнения – произвольная. 

     7.Критерии оценки. 

Работа сопровождается информационным листом.  

Содержащим следующие данные: 

- наименование конкурса; 

- название работы; 

- фамилия, имя участника; 

Критерии оценки: оригинальность работы; разнообразие и количество исходных 

материалов; уровень исполнения; художественное оформление. 

8.Награждение.  

  

Награждение победителей конкурса «Очумелые ручки» состоится 13 августа 2022 

года на праздновании Дня села. Победители конкурса поощряются сувенирами и 

благодарственными письмами. 

 

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 5 августа в Суриковский СДК, или 

по телефону 89039593257. 

 

 

Положение о фотоконкурсе «Мое село - моя гордость» 

 

Посвящённом 65- летию с. Суриково. 

 

Цель Фотоконкурса - отражение в наглядном виде всех сторон жизни села Суриково, его 

жителей, окружающей природы, привлечение внимания к возрождению и развитию, 

исторического и культурного наследия села в рамках единого пространства.  

Задачи организации и проведения Конкурса:  

 привлечение внимания к истории населённого пункта и дню нынешнему, экологическим 

проблемам села, интереса к творческой деятельности, формирования общей культуры 

жителей села; 

 накопление фотоматериала, в котором бы отражались жизнь и деятельность жителей села 

Суриково, достопримечательности села и его окрестностей; 

 привлечение внимания жителей к истории и культуре села Суриково, укрепление связей 

между поколениями, раскрытие важности современных проблем по сохранению и 

использованию культурного наследия и помощи в воспитании бережного отношения к 

родному краю; 

 популяризация и пропаганда фотографии как вида искусства; 

 развитие жанра краеведческой фотографии и создание фото источников по истории села; 

 выразить языком фотоискусства любовь к родному селу; 

 проведение фотовыставки из лучших работ фотоконкурса «Мое село - моя гордость!» 

 Учредителями фотоконкурса «Мое село - моя гордость», (далее Конкурс) являются 

администрация Суриковского сельсовета. Для подготовки, проведения и   решения 

организационных вопросов и координации проведения 

фотоконкурса создается организационный комитет (далее – оргкомитет). 



     

Условия и порядок Конкурса:  

 Срок проведения фотоконкурса «Мое село - моя гордость»: 25 июля 2022 года – 5 августа 

2022 года. Работы принимаются Суриковским СДК. 

Лучшие фотоработы будут представлены на фотовыставке «Моё село- моя гордость!», 

на торжественном мероприятии, посвященном 65-летию села Суриково.  

На Фотоконкурс принимаются художественные или репортажные фотографии любого 

жанра по любой тематике, то есть, фотография сюжетно должна быть связана с любым 

проявлением общественно-политической и культурной жизни в нашем селе, его 

достопримечательностями. На снимках могут быть запечатлены люди села.  

Требования к оформлению работ:  

Сюжеты конкурсных работ должны соответствовать теме Конкурса. Обязательное 

условие – в кадре должны быть запечатлены люди, события, явления или архитектурные 

достопримечательности села Суриково; 

Возможно участие в нескольких номинациях. В каждой номинации   приветствуется: 

 жизнеутверждающая тематика; 

 соответствие номинациям фотоконкурса; 

 название сюжета (снимка); 

 оригинальные формы подачи (творческий подход).  

Фотоработы представляются в печатном виде (формат А4). Фотоработы могут быть как 

цветные, так и черно-белые; 

Конкурсные работы, полученные только в цифровом виде на переносных носителях или 

по электронной почте, не будут участвовать в конкурсе. 

Конкурсные работы должны быть предоставлены организаторам конкурса лично или по 

почте с приложением заявки-анкеты. В заявке-анкете необходимо указать название работы, 

Ф.И.О. автора, домашний адрес, род деятельности, год рождения, контактный телефон. 

 Каждая фотография должна сопровождаться следующей информацией (этикетаж): 

- Автор фотографии (имя, фамилия). 

- Название работы. 

- Номинация 

- Если изобразительный ряд на фотографии требует пояснений, необходим комментарий 

(краткая аннотация). Прилагается к работе. 

Фотоработы для участия в конкурсе будут приниматься до 5 августа 2022 года. 

 Фотографии должны быть подписаны карандашом с оборотной стороны. 

 Участники несут ответственность в сфере авторского права за предоставленный на 

конкурс снимок. 

Фотографии, представленные в оргкомитет, могут быть отклонены от участия в 

Фотоконкурсе в следующих случаях: 

- фотографии не соответствуют тематике конкурса. 

- низкое художественное или техническое несоответствие- фотографии, в которых 

можно распознать элементы насилия, расовой или религиозной нетерпимости и тд.  

Критерии оценки работ:  

 Содержание (сюжет), отражающее тему фотоконкурса. 

 Оригинальность «взгляда» фотографа или стиля выполнения работы. 

 Художественное качество исполнения работы. 



 Колорит, наглядность.  

Обязательства, права и обязанности организаторов конкурса:  

Организаторы Конкурса берут на себя обязательства: 

 по обеспечению равных прав в Конкурсе для всех его участников; 

 по обеспечению потенциальных участников информацией об условиях и порядке 

проведения Конкурса; 

 по предоставлению соответствующих дипломов в случае признания участника призером 

Конкурса.  

Организаторы могут использовать конкурсные работы с обязательным указанием 

авторства для целей своей основной деятельности. 

Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. Претенденты, уличенные в 

плагиате или использовании чужих идей, дисквалифицируются и не допускаются к 

дальнейшему участию в конкурсе. 

Конкурс осуществляется с социально значимой целью привлечения интереса к культуре 

и истории села Порецкого, повышения социальной и гражданской активности молодежи и 

развития творческого потенциала подрастающего поколения и не имеет коммерческой 

основы.  

Номинации конкурса:  

 " Село Суриково в лицах" - номинируется портретная фотография (серия фоторабот) 

жителей села, люди труда, трудовые династии. 

  «Село чудное, село древнее» (Фотографии жилых домов, садово-парковых ансамблей, и 

др.). 

Участники Конкурса имеют право: 

 обращаться в Оргкомитет за разъяснением пунктов настоящего положения об условиях и 

порядке проведения Конкурса; 

 направлять свои работы для участия в Конкурсе; 

 получить соответствующий диплом в случае признания победителем Конкурса.  

Жюри Конкурса: 

Для проведения Конкурса оргкомитет формирует жюри, в состав которого входят            

Арапова Н.П.- глава администрации Суриковского сельсовета; 

Бакумова М.Н.- заведующаяОСП №3 Суриковского СДК 

Семкова Л.М.-  председатель Суриковского сельского Совета депутатов 

………………- житель села Суриково  

Подведение итогов и награждение 

Победителей определяет организационный комитет (1, 2, 3 места) 

Авторы лучших работ будут награждены благодарственными письмами и ценными 

подарками. 

Объявление итогов и награждение победителей конкурса состоится на праздновании 

юбилея села Суриково 13 августа 2022 г 

  

Контактная информация 

Адрес СДК: Бирилюсский район, село Суриково, 

Ул. Строительная, дом.17, 

 

 

 


